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Podľa článku 55 odsek 3 a článku 31 odrážka druhá Štatútu Auto-
nómnej pokrajiny Vojvodiny (Úradný vestník APV číslo 20/14) 

Zhromaždenie Autonómnej pokrajiny Vojvodiny na zasadnutí 17. 
apríla 2025 vynieslo

POKRAJINSKÉ PARLAMENTNÉ UZNESENIE 
O ZMENE POKRAJINSKÉHO PARLAMENTNÉHO 

UZNESENIA O POKRAJINSKEJ SPRÁVE

Článok 1

V Pokrajinskom parlamentnom uznesení o Pokrajinskej správe 
(Úradný vestník APV číslo 37/14, 54/14 – iný predpis, 37/16, 29/17, 
24/19, 66/20 a 38/21) v článku 38 odsek 1 slová : „uskutočňuje opatre-
nia rozvojovej politiky, poľnohospodárskej politiky a politiky rozvoja 
vidieka s cieľom rýchlejšieho hospodárskeho rozvoja AP Vojvodiny, 
ktoré v rámci svojej činnosti navrhuje Rozvojová agentúra Vojvodiny 
s.r.o. Nový Sad, monitoruje, dohliada a pomáha pri práci Rozvojovej 
agentúry Vojvodiny s.r.o. Nový Sad,” vypúšťajú sa.

Článok 2

Toto uznesenie nadobúda účinnosť v deň uverejnenia v Úradnom 
vestníku Autonómnej pokrajiny Vojvodiny.

ZHROMAŽDENIE AUTONÓMNEJ POKRAJINY VOJVODINY

Číslo: 000188150 2025 09412 001 001 000 001 06 008
Nový Sad 17. apríla 2025	

PREDSEDA
ZHROMAŽDENIA AP VOJVODINY

Bálint Juhász v. r.

501.

Podľa článku 31 alinea  2 a 5 a v súvislosti s článkom 27 bod 1  Štatú-
tu Autonómnej pokrajiny Vojvodiny (Úradný vestník APV číslo 20/14) 
a článku 46 odsek 1 Zákona o plánovaní a výstavbe (vestník Službeni 
glasnik RS číslo 72/09, 81/09 – oprava, 64/10-ÚS, 24/11, 121/ 12, 12/ 
13 – ÚS, 42/13 – ÚS, 50/13 – ÚS, 98/13 – ÚS, 132/14, 145/14, 83/18, 
31/19, 37/19 – iný zákon, 9/20, a 62/23) 

Zhromaždenie Autonómnej pokrajiny Vojvodiny na zasadnutí 17. 
apríla 2025 vynieslo

POKRAJINSKÉ PARLAMENTNÉ UZNESENIE O 
VYPRACOVANÍ ÚZEMNÉHO PLÁNU OBLASTI 

OSOBITNÉHO ÚČELU VÝSTAVBY 
A REKONŠTRUKCIE CYKLISTICKEJ DRÁHY V ZÓNE 

ŠTÁTNEJ CESTY II. A TRIEDY ČÍSLO 100 NA ÚSEKU NOVÝ 
SAD – STARÁ PAZOVA  

Článok 1

Začína sa s vypracovaním Územného plánu oblasti osobitného účelu 
výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty II. A 
triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova (ďalej len: územný 
plán).

Článok 2

Určuje sa rámcová hranica rozsahu územného plánu. 

Rámcová hranica územného plánu zahŕňa časti územia mesta Nový 
Sad a obcí Sremski Karlovci, Inđija a Stará Pazova:

	– na území mesta Nový Sad celú katastrálnu obec Petrovaradín;
	– na území obce Sremski Karlovci celú katastrálnu obec Sremski 
Karlovci;

	– na území obce Inđija celé katastrálne obce Inđija, Čortanovci, 
Maradik a Beška;

	– na území obce Stará Pazova, celej katastrálne obce Golubinci, 
Stará Pazova a Nová Pazova.

Rámcová hranica územného plánu je uvedená v grafickom znázorne-
ní, ktoré je neoddeliteľnou súčasťou tohto uznesenia.

Konečnú hranicu rozsahu územného plánu vymedzí Návrh územného 
plánu.

Článok 

Podmienky a smernice dôležité pre vypracovanie územného plánu sú 
obsiahnuté v plánových dokumentoch vyššej kategórie: 

	– Zákone o Územnom pláne Srbskej republiky od roku 2010 do 
roku 2020 (vestník Službeni glasnik RS č. 88/10);

	– Uznesení o vynesení Regionálneho územného plánu Autonóm-
nej pokrajiny Vojvodiny (Úradný vestník APV č. 22/11).

	 Územný plán bude založený na plánovacej, študijnej, technickej a 
inej dokumentácii, ako výsledkoch doterajších výskumov.
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Na vypracovanie územného plánu sa použijú topografické a katastrál-
no-topografické základne, digitálne katastrálne plány a digitálne ortofo-
tomapy, ako aj iné základne potrebné na vypracovanie územného plánu.

Článok 4

Plánovanie, využitie, usporiadanie a ochrana priestoru, na ktorý sa 
vzťahuje zmena a doplnenie plánu, bude vychádzať zo zásad minimál-
neho zásahu do priestoru z hľadiska ďalšej degradácie predmetného 
územia, ako aj z uplatňovania ekologických zásad pri navrhovaní a vý-
stavbe.

Článok 5

Víziou úpravy územného plánu je trvalo udržateľné fungovanie do-
pravy, využívanie a ochrana prírodných statkov a zdrojov a zvyšovanie 
ich kvality v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja. 

Cieľom vypracovania územného plánu je potreba umožniť funkč-
nú, efektívnu a bezpečnú cyklistickú dopravu, vytvorenie nezávislosti 
cyklistov vo vzťahu k ostatným účastníkom dopravy, a tým zvýšiť ich 
bezpečnosť. 

Článok 6

Z koncepcie plánovania, využívania, rozvoja a ochrany plánovaného 
územia vyplýva zabezpečenie priestorových podmienok pre realizáciu 
koncepcie trvalo udržateľnej dopravy. Územný plán bude obsahovať 
prvky podrobnej úpravy, ktorá umožní jeho priamu realizáciu, v súlade 
so zákonom.  

Článok 7

Efektívna lehota na vypracovanie návrhu plánu je 12 (dvanásť) me-
siacov odo dňa predloženia spracovateľovi územného plánu vhodných 
katastrálnych a topografických plánov, predloženia údajov a projektovej 
a technickej dokumentácie, ktoré sú dôležité pre vypracovanie územné-
ho plánu a správy o strategickom odhade vplyvov, a nevyhnutných pod-
mienok od oprávnených orgánov, organizácií a spoločností, ktoré sú dô-
ležité pre vypracovanie strategického plánu a správy o odhade vplyvov.

Článok 8

V súlade so stanoviskom Pokrajinského sekretariátu kultúry, verejné-
ho informovania a stykov s náboženskými spoločenstvami Nový Sad, 
číslo 000444526 2025 80252 001 001 630 009 001 zo dňa 12. 02. 2025 
k vypracovaniu územného plánu je potrebné vypracovať Štúdiu ochra-
ny nehnuteľného kultúrneho majetku. Lehota na vypracovanie Štúdie 
ochrany nehnuteľného kultúrneho majetku nesmie presiahnuť 12 me-
siacov.

Článok 9
 
Finančné prostriedky na vypracovanie územného plánu poskytuje Ve-

rejný podnik Putevi Srbije, Belehrad. 

Článok 10

Návrh územného plánu bude 30 dní vystavený k verejnému nahliad-
nutiu na Pokrajinskom sekretariáte urbanizmu a ochrany životného pro-
stredia, v meste Nový Sad a v obciach Sremski Karlovci, Inđija a Stará 
Pazova. 

Článok 11

Neoddeliteľnou súčasťou tohto uznesenia je Uznesenie o vypracovaní 
strategického odhadu vplyvov Územného plánu oblasti osobitného úče-
lu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty II. A 
triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova na životné prostredie.

Správa o strategickom odhade vplyvu Územného plánu oblasti oso-
bitného účelu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej 
cesty II. A triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova na ži-
votné prostredie je neoddeliteľnou súčasťou Dokumentačného podkladu 
územného plánu.

Článok 12

Nositeľom vypracovania územného plánu je Agentúra pre územné 
plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky.

Článok 13

Spracovateľ územného plánu je Verejný podnik pre územné a urba-
nistické plánovanie a projektovanie Ústav pre urbanizmus Vojvodiny 
Nový Sad.

Článok 14

Orgány, organizácie a verejné podniky, ktoré sú oprávnené stanoviť 
osobitné podmienky na ochranu a úpravu priestoru a výstavbu objektov 
vo fáze vypracovania plánu, sú povinné na žiadosť nositeľa vypraco-
vania plánového dokumentu do 15 dní predložiť všetky požadované 
údaje bez úhrady. Výnimočne sa môže konať do 30 dní odo dňa prijatia 
žiadosti, pričom príslušný orgán alebo organizácia poskytne vysvetlenie 
nekonania v stanovenej lehote.

Článok 15

Územný plán bude vyhotovený v 11 (jedenástich) vyhotoveniach v 
analógovej a 11 (jedenástich) vyhotoveniach v digitálnej podobe. Územ-
ný plán sa bude chrániť podpísaný v analógovej a digitálnej podobe, a 
to v: Agentúre pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky 
(dve kópie), Zhromaždení Autonómnej pokrajiny Vojvodiny (1 kópia), 
Pokrajinskom sekretariáte urbanizmu a ochrany životného prostredia 
(dve kópie), meste Nový Sad (1 kópia), obci Sremski Karlovci (1 kópia), 
obci Inđija (1 kópia), archíve Spracovateľa (1 kópia) a archíve Investora 
(1 kópia). 

Článok 16

Toto pokrajinské parlamentné uznesenie nadobúda účinnosť ôsmym 
dňom po dni uverejnenia v Úradnom vestníku Autonómnej pokrajiny 
Vojvodiny. 

ZHROMAŽDENIE AUTONÓMNEJ POKRAJINY VOJVODINY

Číslo: 001213999 2025 09411 000 000 000 001 06 008
Nový Sad 17. apríla 2025	

PREDSEDA
 ZHROMAŽDENIA AP VOJVODINY

Bálint Juhász v. r.
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Podľa článku 9 Zákona o strategickom hodnotení vplyvov na životné 
prostredie (vestník Službeni glasnik RS číslo 135/04 a 88/10)

Agentúra pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky 
vynáša

UZNESENIE
O STRATEGICKOM HODNOTENÍ VPLYVU ÚZEMNÉHO 

PLÁNU OBLASTI OSOBITNÉHO ÚČELU VÝSTAVBY A 
REKONŠTRUKCIE CYKLISTICKEJ DRÁHY V OBLASTI 

ŠTÁTNEJ CESTY ČÍSLO 100 NA ÚSEKU NOVÝ SAD – STARÁ 
PAZOVA NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

1.	 Začína sa s vypracovaním Strategického hodnotenia vplyvov v ob-
lasti osobitného účelu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v 
zóne štátnej cesty II. A triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará 
Pazova na životné prostredie (ďalej len: strategické hodnotenie).

2.	 Dôvody vypracovania Strategického hodnotenia definované sú pod-
ľa územného zahrnutia a možných vplyvov Územného plánu oblasti 
osobitného účelu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne 
štátnej cesty II. A triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazo-
va na životné prostredie (ďalej len: Územného plánu)  nasledovne:	

	– význam územného plánu na ochranu životného prostredia a udr-
žateľný rozvoj vyplýva z potreby ochrany životného prostredia 
a prírodných hodnôt a zabezpečenia udržateľného rozvoja v ob-
lasti územného plánu;

	– potreba pri plánovaní územného rozvoja oblasti územného plánu 
zohľadniť strategické otázky ochrany životného prostredia a za-
bezpečiť ich riešenie vhodným spôsobom;

	– skutočnosť, že územný plán predstavujú rámec pre zabezpečenie 
priestorových podmienok na realizáciu osobitného účelu oblasti.

3.	 Strategické hodnotenie sa vykonáva pre oblasť územného plánu. 
Rámcová hranica územného plánu zahŕňa časti územia mesta Nový 
Sad a obcí Sremski Karlovci, Inđija a Stará Pazova takto:

	– na území mesta Nový Sad celú katastrálnu obec Petrovaradín;
	– na území obce Sremski Karlovci celú katastrálnu obec Sremski 
Karlovci;

	– na území obce Inđija celé katastrálne obce Inđija, Čortanovci, 
Maradik a Beška;

	– na území obce Stará Pazova celé katastrálne obce Golubinci, Sta-
rá Pazova a Nová Pazova.

V predbežnom návrhu územného plánu bude definovaná konečná 
hranica územného plánu.

4.	 Vypracovanie strategického hodnotenia sa zakladá na študijnej a 
analytickej dokumentácii z oblasti ochrany životného prostredia, 
ochrany prírody, ako aj ďalšej relevantnej dokumentácie.

5.	 Strategické hodnotenie bude rozoberať otázky ochrany vody, 
ovzdušia, pôdy, živého sveta, prírody, ako aj ďalšie otázky, o kto-
rých sa v priebehu spracovania určilo, že vyžadujú zodpovedajúce 
spracovanie.

6.	 Správa o strategickom hodnotení ako dokument, ktorý zobrazuje 
proces spracovania strategického hodnotenia, dosiahnuté výsledky 
a spôsob začlenenia do procesu prípravy územného plánu, obsahuje:

	– východiská strategického hodnotenia: rozsah, predmet a ciele 
územného plánu, požiadavky na ochranu životného prostredia z 
relevantných plánovacích a iných dokumentov;

	– všeobecné a osobitné ciele strategického hodnotenia a indiká-
tory;

	– hodnotenie možných vplyvov na životné prostredie: zobrazenie 
situácie životného prostredia v oblasti územného plánu; varian-
ty rozvoja plánovanej oblasti, vrátane scenára nulového rozvoja 
a variantov rozvoja a ochrany plánovanej oblasti, ktoré sú reali-
zovateľné z hľadiska ochrany životného prostredia; hodnotenie 
vplyvu variantných riešení na životné prostredie; popis opatre-
ní na predchádzanie a obmedzovanie negatívnych a zvyšovanie 
pozitívnych vplyvov na životné prostredie; umiestnenie variant-
ných riešení a uvedenie dôvodov výberu najvhodnejšieho; hod-
notenie vplyvu plánovacích riešení na životné prostredie, popis 
opatrení na predchádzanie a obmedzovanie negatívnych a zvyšo-
vanie pozitívnych vplyvov na životné prostredie; spôsob, akým 
sa pri hodnotení zohľadnili  prvky životného prostredia a charak-

teristiky vplyvu; 
	– smernice na vypracovanie strategických zmien na nižších hierar-
chických úrovniach;

	– program sledovania stavu životného prostredia počas realizácie 
územného plánu;

	– popis použitej metodológie;
	– popis rozhodovacieho procesu, popis rozhodujúcich dôvodov pre 
výber územného plánu z aspektu uvažovaných variantných rie-
šení a zobrazenie spôsobu zapracovania problematiky životného 
prostredia do územného plánu;

	– účasť zainteresovaných strán na procese prípravy a preskúmania 
Správy o strategickom hodnotení;

	– závery získané vypracovaním Správy o strategickom hodnotení;
	– výpis zo strategického hodnotenia (záver – netechnické zhrnu-
tie).

7.	 Nositeľ vypracovania strategického hodnotenia je Agentúra pre 
územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky v koordinácii 
s Pokrajinským sekretariátom urbanizmu a ochrany životného pro-
stredia, Nový Sad.

8.	 Lehota na vypracovanie Strategického hodnotenia je 12 (dvanásť) 
mesiacov odo dňa predloženia spracovateľovi územného plánu 
primeraných katastrálnych a topografických plánov, údajov a do-
kumentácie, ktoré sú dôležité pre vypracovanie plánu a Správy o 
strategickom hodnotení vplyvov, potrebných podmienok od opráv-
nených orgánov, organizácií a podnikov, ktoré sú dôležité pre vy-
pracovanie plánu a Správy o strategickom hodnotení vplyvov, ako 
aj predloženia štúdie o ochrane nehnuteľných kultúrnych statkov 
pre rozsah územného plánu, ak príslušný ústav ochrany kultúrnych 
pamiatok v konaní o rozhodovaní o vypracovaní územného plánu 
predloží stanovisko, že štúdia je potrebná.

Odborný tím na vypracovanie strategického hodnotenia bude zlože-
ný z odborníkov príslušného odvetvia. Strategické hodnotenie sa bude 
vykonávať v súlade s európskymi a medzinárodnými zásadmi teórie a 
dobrej praxe pri vypracovávaní strategického hodnotenia vplyvov na ži-
votné prostredie pre rovnaký typ plánovacích dokumentov.
9.	 Účasť zainteresovaných orgánov a organizácií na posudzovaní sprá-

vy o strategickom hodnotení je zabezpečená doručením správy o 
strategickom hodnotení na poskytnutie mienky.

Účasť verejnosti na posudzovaní správy o strategickom hodnotení 
je zabezpečená v rámci verejného nahliadnutia do predbežného návrhu 
zmien a doplnkov územného plánu v jednotke lokálnej samosprávy, 
ktorá je v zahrnutí územného plánu.
10.	Finančné prostriedky na vypracovanie strategického hodnotenia za-

bezpečuje Verejný podnik Putevi Srbije, Belehrad.
11.	Uznesenie  o vypracovaní strategického odhadu je súčasťou Pokra-

jinského parlamentného uznesenia o vypracovaní územného plánu.
12.	Toto uznesenie sa uverejňuje Úradným vestníkom Autonómnej po-

krajiny Vojvodiny.
13.	Toto uznesenie nadobúda účinnosť dňom nadobudnutia účinnosti 

Pokrajinského parlamentného uznesenia o vypracovaní územného 
plánu.

Číslo: 5326/2024-02
Dátum: 21. 1. 2025

Agentúra pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky

Úradujúci riaditeľ
Mgr. Đorđe Milić 

ZDÔVODNENIE

UZNESNENIA O STRATEGICKOM HODNOTENÍ VPLYVU 
ÚZEMNÉHO PLÁNU OBLASTI OSOBITNÉHO ÚČELU 

VÝSTAVBY A REKONŠTRUKCIE CYKLISTICKEJ DRÁHY V 
OBLASTI ŠTÁTNEJ CESTY ČÍSLO 100 

NA ÚSEKU NOVÝ SAD – STARÁ PAZOVA 
NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

I.	 Legislatívne východiská

Legislatívne východiská na vynesenie Strategického hodnotenia 
vplyvov Územného plánu oblasti osobitného účelu výstavby a rekon-
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štrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty II. A triedy číslo 100 
na úseku Nový Sad – Stará Pazova na životné prostredie (ďalej len: 
uznesenie) nachádza sa v ustanoveniach článku 9 ods. 1 a 5 Zákona o 
strategickom hodnotení vplyvov na životné prostredie (vestník Služ-
beni glasnik RS č. 135/04 a 88/10) (ďalej len: zákon).

Ustanovením článku 9 odsek 1 Zákona je stanovené, že uznesenie 
o vypracovaní strategického hodnotenia plánu alebo programu vynáša 
orgán zodpovedný za jeho vypracovanie, zatiaľ čo odsek 5 toho istého 
článku stanovuje, že uznesenie o vypracovaní strategického hodnote-
nia je neoddeliteľnou súčasťou uznesenia o vypracovaní plánu alebo 
programu a zverejňuje sa vo vestníku Službeni glasnik Republike Sr-
bije, úradnom vestníku autonómnej pokrajiny alebo jednotky lokálnej 
samosprávy.

II.	Dôvody vynesenia

Hlavný dôvod vynesenia uznesenia sa nachádza v ustanovení člán-
ku 5. Zákona o strategickom hodnotení vplyvov na životné prostredie, 
ako aj skutočnosť, že územný plán predstavuje strategický rámec pre 
ochranu životného prostredia, zlepšenie kvality života a zabezpečenie 
trvalo udržateľného rozvoja v plánovanej oblasti.

III.	Vysvetlenie jednotlivých riešení

V prvom bode uznesenia je stanovené, že sa začína s vypracovaním 
Strategického hodnotenia vplyvov Územného plánu oblasti osobitného 
účelu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty 
II. A triedy číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova na životné 
prostredie (ďalej len: strategické hodnotenie). Druhý bod uznesenia 
definuje základné dôvody pre vypracovanie Strategického hodnotenia.  
Tretí bod uznesenia vymedzuje rámcovú oblasť strategického hodno-
tenia s povinnosťou vypracovať strategické hodnotenie súčasne s vy-
pracovaním územného plánu.

V štvrtom bode uznesenia sa uvádza, že vypracovanie Strategické-
ho hodnotenia je založené na študijnej a analytickej dokumentácii v 
oblasti ochrany životného prostredia, ochrany prírody, ako aj na inej 
relevantnej dokumentácii. Piaty bod definuje otázky, ktorými sa bude 
strategické hodnotenie zaoberať. Šiesty bod uvádza obsah Správy o 
strategickom hodnotení vplyvov územného plánu na životné prostre-

die.
V siedmom bode uznesenia je stanovená ako nositeľka vypracova-

nia strategického hodnotenia Agentúra pre územné plánovanie a urba-
nizmus Srbskej republiky v koordinácii s Pokrajinským sekretariátom 
urbanizmu a ochrany životného prostredia, Nový Sad.

V ôsmom bode uznesenia je stanovená účinná lehota na dokonče-
nie vypracovania strategického hodnotenia a to 12 (dvanásť) mesiacov 
odo dňa doručenia spracovateľovi plánu primeraných katastrálnych a 
topografických plánov, údajov a dokumentácie, ktoré sú dôležité pre 
vypracovanie plánu a správy o strategickom hodnotení vplyvov, po-
trebných podmienok od oprávnených orgánov, organizácií a podnikov, 
ktoré sú dôležité pre vypracovanie územného plánu a správy o strate-
gickom hodnotení vplyvov, ako aj predložená štúdia o ochrane nehnu-
teľných kultúrnych statkov pre rozsah územného plánu, ak príslušný 
ústav ochrany kultúrnych pamiatok v postupe uznášania o vypracova-
ní územného plánu predloží stanovisko, že štúdiu je potrebné vypra-
covať. V tom istom odseku uznesenia sa stanovuje, že expertný tím 
musí byť zložený z odborníkov s príslušným profilom a že strategické 
hodnotenie sa musí vykonať v súlade s európskymi a medzinárodný-
mi zásadami teórie a osvedčených postupov pri príprave strategických 
hodnotení vplyvov na životné prostredie pre rovnaký typ plánovacích 
dokumentov.

Deviaty bod uznesenia stanovuje, že účasť zainteresovaných or-
gánov a organizácií na prerokúvaní Správy o strategickom hodnotení 
vplyvov územného plánu na životné prostredie sa zabezpečí pred-
ložením Správy o strategickom hodnotení na poskytnutie mienky. 
Účasť verejnosti na posudzovaní správy o strategickom hodnotení je 
zabezpečená v rámci verejného nahliadnutia do predbežného návrhu    
územného plánu v jednotke lokálnej samosprávy, ktorá je v zahrnutí 
územného plánu.

V desiatom bode je stanovené, že finančné prostriedky na vypra-
covanie strategického hodnotenia zabezpečuje Verejný podnik Putevi 
Srbije, Belehrad. Jedenásty bod definuje, že uznesenie predstavuje ne-
oddeliteľnú súčasť Pokrajinského parlamentného uznesenia o vypra-
covaní územného plánu. V dvanástom bode je určené, že sa uznesenie 
zverejňuje Úradným vestníkom Autonómnej pokrajiny Vojvodiny. V 
trinástom bode je určené, že toto uznesenie nadobúda účinnosť dňom 
nadobudnutia platnosti Pokrajinského parlamentného uznesenia o vy-
pracovaní územného plánu.

Srbská republika
Autonómna pokrajina Vojvodina

Pokrajinský sekretariát urbanizmu a ochrany životného prostredia
Bulvár Mihajla Pupina 16, 21 000 Nový Sad

T: +381 21  487  4719 F: +381 21 456 238
ekourb@vojvodina.gov.rs | www.ekourbapv.vojvodina.gov.rs. 

ČÍSLO: 3415044202409415005
DÁTUM: 05. 11. 2024

Pokrajinský sekretariát urbanizmu a ochrany životného prostredia podľa článku 11 Zákona o strategickom hodnotení vplyvov na životné 
prostredie (vestník Službeni glasnik RS č. 135/2004 a 88/2010) článok 24 ods. 2, bod 39 Pokrajinského parlamentného uznesenia o pokrajinskej 
správe (Úradný vestník APV č. 37/14, 54/14 – i. uznesenie, 37/16, 29/17, 24/19, 66/20 i 38/21) v procese poskytovania mienky na Uznesenie o 
vypracovaní strategického hodnotenia vplyvov Územného plánu oblasti osobitného účelu výstavby a rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne 
štátnej cesty II. A triedy číslo 100 na úseku Nový Sad –  Stará Pazova na životné prostredie dáva

MIENKU

Agentúra pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky predložila Uznesenie o vypracovaní strategického hodnotenia vplyvov územ-
ného plánu oblasti osobitného účelu výstavby a

rekonštrukcie cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty II. A číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova na životné prostredie. V uznesení sú uve-
dené dôvody na vykonanie strategického hodnotenia, otázky v oblasti ochrany životného prostredia, ktoré budú posudzované v rámci strategického 
hodnotenia, definovaný je obsah správy o strategickom hodnotení a spôsob voľby osoby zodpovednej za vypracovanie správy, ako aj spôsob účasti 
zainteresovaných subjektov, organizácií a verejnosti.

Na základe všetkého uvedeného možno uzavrieť, že Uznesenie o vypracovaní strategického hodnotenia vplyvov územného plánu pre územie 
osobitného účelu na výstavbu a rekonštrukciu cyklistickej dráhy v zóne štátnej cesty II. A číslo 100 na úseku Nový Sad – Stará Pazova na životné 
prostredie obsahuje prvky uvedené v článku 9 ods. 2. Zákona o strategickom hodnotení vplyvov životné prostredie (Službeni glasnik RS číslo 
135/04). 	
.

POKRAJINSKÝ TAJOMNÍK
Nemanja Erceg

Doručiť:
1.	 Adresát
2.	 Archív
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502.

Podľa článku 31 alinea 2 a 5 a v súvislosti s článkom 27 bod 1 Štatú-
tu Autonómnej pokrajiny Vojvodiny (Úradný vestník APV číslo 20/14) 
a článku 46 odsek 1 Zákona o plánovaní a výstavbe (vestník Službeni 
glasnik RS č. 72/09, 81/09 – oprava, 64/10 – ÚS, 24/11, 121/12, 42/13 
– ÚS, 50/13 – ÚS, 98/13 – ÚS, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 32/19 – i. 
zákon, 9/20, 52/21 a 62/23) 

Zhromaždenie Autonómnej pokrajiny Vojvodiny na zasadnutí 17. 
apríla 2025 vynieslo

POKRAJINSKÉ PARLAMENTNÉ UZNESENIE O 
VYPRACOVANÍ ÚZEMNÉHO PLÁNU OBLASTI 

OSOBITNÉHO ÚČELU NA VYBUDOVANIE KANÁLU OROM 
– OBORNJAČA SUBSYSTÉMU TISA – PALIĆ, SYSTÉMU NA 
ZÁSOBOVANIE VODOU SEVERNEJ BÁČKY S PRVKAMI NA 

PRIAMU REALIZÁCIU

Článok 1

Začína sa s vypracovaním Územného plánu oblasti osobitného úče-
lu na vybudovanie kanálu Orom – Obornjača subsystému Tisa – Palić, 
systému na zásobovanie vodou severnej Báčky s prvkami na priamu re-
alizáciu (ďalej: územný plán).

Článok 2

Určuje sa rámcová hranica rozsahu územného plánu. 

	 Rámcová hranica územného plánu zahŕňa časti územia mesta Subo-
tica a obcí Kanjiža a Senta, a to:

– na území mesta Subotica celé katastrálne obce Čantavir a Bikovo; 
– na území obce Kanjiža celú katastrálnu obec Orom; 
– na území obce Kanjiža celú katastrálnu obec Tornjoš;

Konečnú hranicu rozsahu územného plánu vymedzí Predbežný návrh 
územného plánu.

Článok 3

Podmienky a smernice dôležité pre vypracovanie územného plánu sú 
obsiahnuté v plánových dokumentoch vyššej kategórie a to: 

1)	 Zákone o Územnom pláne Srbskej republiky od roku 2010 do roku 
2020 (vestník Službeni glasnik RS č. 88/10),

2)	 Uznesení o vynesení Regionálneho územného plánu Autonómnej 
pokrajiny Vojvodiny (Úradný vestník APV č. 22/11).

	 Územný plán bude založený na plánovacej, študijnej, technickej a 
inej dokumentácii ako výsledkoch doterajších výskumov.

Na vypracovanie územného plánu sa použijú topografické a katastrál-
no-topografické základne, digitálne katastrálne plány a digitálne ortofo-
tomapy, ako aj iné východiskové dokumenty potrebné na vypracovanie 
územného plánu.

Článok 4

Plánovanie, používanie, úprava a ochrana územia zahrnutého územ-
ným plánom, t. j. plánovaná výstavba kanálu a všetkých zariadení na 
ňom, bude vychádzať z nasledujúcich princípov: zohľadnenie prírod-
ných a vytvorených podmienok a hodnôt, ochrana životného prostredia 
a trvalo udržateľné užívanie územia, ochrana prírodných zdrojov a stat-
kov, biodiverzita celého územia, ochrana zdravia ľudí.

Článok 5

Víziou úpravy plánovacej oblasti je udržateľné fungovanie subsysté-
mu Tisa – Palić v rámci systému na zásobovania vodou severnej Báčky s 
cieľom umožniť adekvátne zavlažovanie (odvodnenie) ornej poľnohos-
podárskej pôdy s cieľom lepšej a kvalitnejšej poľnohospodárskej výroby 
pri rešpektovaní priestorových, ekologických, sociálnych a ekonomic-
kých zásad.

Cieľom vypracovania územného plánu je vytvoriť podmienky pre vý-
stavbu kanála Orom – Obornača za účelom odvodnenia a zavlažovania. 
Dôvodom výstavby dvojúčelového kanála sú rastúce potreby vody pre 
užívateľov poľnohospodárskej pôdy v predmetnej oblasti.

Článok 6

Koncepčný rámec plánovania, užívania, usporiadania a ochrany plá-
novaného územia predpokladá optimálne využitie existujúcich poten-
ciálov územia, predefinovanie plánovaných účelov, ochranu územia a 
harmonizáciu s potrebami používateľov priestoru.

Územný plán bude obsahovať prvky podrobnej úpravy, čo umožní 
jeho priamu realizáciu, v súlade so zákonom. 

Článok 7

Efektívna lehota na vypracovanie návrhu plánu je 12 mesiacov odo 
dňa predloženia spracovateľovi územného plánu vhodných katastrál-
nych a topografických plánov, predloženia údajov a projektovej a tech-
nickej dokumentácie, ktoré sú dôležité pre vypracovanie územného plá-
nu a správy o strategickom odhade vplyvov, nevyhnutných podmienok 
od oprávnených orgánov, osobitných organizácií, držiteľov verejnej 
moci a iných inštitúcií, ktoré sú dôležité pre vypracovanie strategického 
plánu a správy o strategickom hodnotení vplyvov.

Článok 8

	 V súlade so stanoviskom Pokrajinského sekretariátu kultúry, ve-
rejného informovania a stykov s náboženskými spoločenstvami Nový 
Sad, číslo 000444526 2025 80252 001 001 630 009 002 zo dňa 14. 
02. 2025 na vypracovanie územného plánu nie je potrebné vypracovať 
Štúdiu ochrany nehnuteľného kultúrneho majetku.

Článok 9

Prostriedky na vypracovanie územného plánu zabezpečuje Verejný 
vodohospodársky podnik Vode Vojvodine Nový Sad.

Článok 10

Predbežný návrh územného plánu bude vystavený na verejné nahliad-
nutie v trvaní 30 dní v Pokrajinskom sekretariáte urbanizmu a ochrany 
životného prostredia, Nový Sad, ako aj v budovách mesta Subotica a v 
obciach Kula a Senta.

Článok 11

 Súčasťou tohto uznesenia je Uznesenie o vypracovaní strategického 
hodnotenia vplyvov Územného plánu oblasti osobitného účelu na vý-
stavbu kanála Orom – Obornjača subsystému Tisa – Palić, systému na 
zásobovanie vodou severnej Báčky s prvkami na priamu realizáciu na 
životné prostredie.

 Správa o strategickom hodnotení vplyvov Územného plánu oblasti 
osobitného účelu na výstavbu kanálu Orom – Obornjača subsystému 
Tisa – Palić, systému na zásobovanie vodou severnej Báčky s prvkami 
na priamu realizáciu na životné prostredie je súčasťou dokumentačnej 
osnovy územného plánu.

Článok 12

Nositeľ vypracovania územného plánu je Agentúra pre územné plá-
novanie a urbanizmus Srbskej republiky, Belehrad, v koordinácii s Po-
krajinským sekretariátom urbanizmu a ochrany životného prostredia 
Nový Sad.

Článok 13

Spracovateľ územného plánu je Verejný podnik pre územné a urba-
nistické plánovanie a projektovanie Ústav pre urbanizmus Vojvodiny 
Nový Sad.
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Článok 14

Orgány, organizácie a verejné podniky, ktoré sú oprávnené stanoviť 
osobitné podmienky na ochranu a úpravu priestoru a výstavbu objektov 
vo fáze vypracovania plánu, sú povinné na žiadosť nositeľa vypraco-
vania plánu do 30 dní predložiť všetky požadované údaje bez úhrady.

Článok 15

Územný plán bude vyhotovený v 10 (desiatich) vyhotoveniach v ana-
lógovej a 10 (desiatich) vyhotoveniach v digitálnej podobe. 

Územný plán sa bude chrániť podpísaný v analógovej a digitálnej 
podobe, a to: v Agentúre pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej 
republiky (dve vyhotovenia), Zhromaždení AP Vojvodiny (jedno vy-
hotovenie), Pokrajinskom sekretariáte urbanizmu a ochrany životného 
prostredia (dve vyhotovenia), v meste Subotica (jedno vyhotovenie), v 
obci Kanjiža (jedno vyhotovenie), v obci Senta (jedno vyhotovenie), v 

archíve spracovateľa (jedno vyhotovenie) a v archíve investora (jedno 
vyhotovenie). 

Článok 16

 Toto uznesenie nadobúda účinnosť ôsmym dňom po uverejnení v 
Úradnom vestníku Autonómnej pokrajiny Vojvodiny. 

ZHROMAŽDENIE AUTONÓMNEJ POKRAJINY VOJVODINY

Číslo: 001214019 2025 09411 000 000 000 001 06 008	  
Nový Sad 17. apríla 2025	

 PREDSEDA
  ZHROMAŽDENIA AP VOJVODINY

 Bálint Juhász v. r.
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Podľa článku 9 Zákona o strategickom hodnotení vplyvov na životné 
prostredie (vestník Službeni glasnik č. 135/04 a 88/10)

Agentúra pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky 
vynáša

UZNESENIE
O VYPRACOVANÍ STRATEGICKÉHO HODNOTENIA 

VPLYVOV ÚZEMNÉHO PLÁNU OBLASTI OSOBITNÉHO 
ÚČELU NA VÝSTAVBU KANÁLU OROM – OBORNJAČA, 

SUBSYSTÉMU TISA – PALIĆ, SYSTÉMU NA ZÁSOBOVANIE 
VODOU SEVERNEJ BÁČKY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

1.	 Začína sa s vypracovaním Strategického hodnotenia Územného plá-
nu oblasti osobitného účelu na vybudovanie kanálu Orom – Obornja-
ča subsystému Tisa – Palić, systému na zásobovanie vodou severnej 
Báčky na životné prostredie (ďalej: strategické hodnotenie).

2.	 Dôvody na vypracovanie strategického hodnotenia sú definované na 
základe územného zahrnutia a možných vplyvov Územného plánu 
oblasti osobitného účelu na vybudovanie kanálu Orom – Obornja-
ča subsystému Tisa – Palić, systému na zásobovanie vodou severnej 
Báčky (ďalej: územného plánu) na životné prostredie nasledujúcim 
spôsobom:

	– význam územného plánu na ochranu životného prostredia a udr-
žateľný rozvoj vyplýva z potreby ochrany životného prostredia 
a prírodných hodnôt a zabezpečenia udržateľného rozvoja v ob-
lasti územného plánu;

	– potreba pri plánovaní územného rozvoja oblasti územného plánu 
zohľadniť strategické otázky ochrany životného prostredia a za-
bezpečiť ich riešenie vhodným spôsobom;

	– skutočnosť, že územný plán predstavujú rámec pre zabezpeče-
nie územných podmienok na realizáciu osobitného účelu oblasti.

3.	 Strategické hodnotenie sa koná pre oblasť územného plánu. Rám-
cová hranica územného plánu zahŕňa časti územia mesta Subotica a 
obcí Kanjiža a Senta, a to:

	– na území mesta Subotica celé katastrálne obce Čantavir a Bi-
kovo;

	– na území obce Kanjiža celú katastrálnu obec Orom;
	– na území obce Senta celú katastrálnu obec Tornjoš.

V predbežnom návrhu územného plánu bude definovaná konečná 
hranica územného plánu.

4.	 Vypracovanie strategického hodnotenia vychádza zo študijnej a ana-
lytickej dokumentácie z oblasti ochrany životného prostredia, ochra-
ny prírody, ako aj ďalšej relevantnej dokumentácie.

5.	 Strategické hodnotenie bude brať do úvahy ochranu vody, ovzdušia, 
pôdy, živého sveta, prírody, ako aj ďalšie otázky, o ktorých sa v prie-
behu spracovania určilo, že vyžadujú zodpovedajúce spracovanie.

6.	 Správa o strategickom hodnotení ako dokument, ktorý prezentuje 
výsledky strategického hodnotenia, získané výsledky a spôsob ich 
integrácie do procesu prípravy strategického plánu, obsahuje:

	– – východiská strategického hodnotenia; zahrnutie, predmet a cie-
le rozvojového plánu, požiadavky na ochranu chráneného úze-
mia z príslušných plánovacích a iných dokumentov;

	–  všeobecné a osobitné ciele strategického hodnotenia a indiká-
tory;

	– hodnotenie možných vplyvov na životné prostredie: zobrazenie 
situácie životného prostredia v oblasti územného plánu; varian-
ty rozvoja plánovanej oblasti, vrátane scenára nulového rozvoja 
a variantov rozvoja a ochrany plánovanej oblasti, ktoré sú reali-
zovateľné z hľadiska ochrany životného prostredia; hodnotenie 
vplyvu variantných riešení na životné prostredie; popis opatre-
ní na predchádzanie a obmedzovanie negatívnych a zvyšovanie 
pozitívnych vplyvov na životné prostredie; umiestnenie variant-
ných riešení a uvedenie dôvodov výberu najvhodnejšieho; hod-
notenie vplyvu plánovacích riešení na životné prostredie, popis 
opatrení na predchádzanie a obmedzovanie negatívnych a zvyšo-
vanie pozitívnych vplyvov na životné prostredie; spôsob, akým 
sa pri hodnotení zohľadnili

	– smernice na vypracovanie strategických hodnotení na nižších 
hierarchických úrovniach;

	– program sledovania stavu životného prostredia počas realizácie 

územného plánu;
	– zobrazenie použitej metodológie;
	– zobrazenie rozhodovacieho procesu, popis rozhodujúcich dôvo-
dov pre výber územného plánu z aspektu uvažovaných variant-
ných riešení a zobrazenie spôsobu zapracovania problematiky ži-
votného prostredia do územného plánu;

	– účasť zainteresovaných strán na procese prípravy a preskúmania 
Správy o strategickom hodnotení;

	– závery získané vypracovaním správy o strategickom hodnotení;
	– výpis zo strategického hodnotenia (záver – netechnické zhrnu-
tie).

7.	 Nositeľ vypracovania strategického hodnotenia je Agentúra pre 
územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky v koordinácii 
s Pokrajinským sekretariátom urbanizmu a ochrany životného pro-
stredia, Nový Sad.

8.	 Lehota na vypracovanie Strategického hodnotenia je 4 (štyri) me-
siace odo dňa predloženia spracovateľovi územného plánu primera-
ných katastrálnych a topografických plánov, údajov a dokumentácie, 
ktoré sú dôležité pre vypracovanie plánu a správy o strategickom 
hodnotení vplyvov, potrebných podmienok od oprávnených orgánov, 
organizácií a podnikov, ktoré sú dôležité pre vypracovanie plánu a 
správy o strategickom hodnotení vplyvov, ako aj predloženia štúdie 
o ochrane nehnuteľných kultúrnych statkov pre rozsah územného 
plánu, ak príslušný ústav ochrany kultúrnych pamiatok v konaní o 
rozhodovaní o vypracovaní územného plánu predloží stanovisko, že 
štúdia je potrebná.

Odborný tím na vypracovanie strategického hodnotenia bude zlo-
žený z odborníkov príslušného odboru. Strategické hodnotenie sa 
uskutoční v súlade s európskymi a medzinárodnými princípmi teórie 
a dobrej praxe pri vypracovávaní strategického hodnotenia vplyvov na 
životné prostredie pre rovnaký typ plánovacích dokumentov.
9.	 Účasť zainteresovaných orgánov a organizácií na posudzovaní sprá-

vy o strategickom hodnotení je zabezpečená doručením správy o 
strategickom hodnotení na poskytnutie mienky.

Účasť verejnosti v rozoberaní Správy o územnom pláne a zabezpe-
čenie verejného prístupu k návrhu územného plánu v jednotkách lokál-
nej samosprávy, ktoré patria do rozsahu pôsobnosti územného plánu.
10.	Finančné prostriedky na vypracovanie Strategického hodnotenia po-

skytuje Verejný vodohospodársky podnik Vode Vojvodine z Nového 
Sadu.

11.	 Uznesenie o vypracovaní strategického hodnotenia je súčasťou 
Pokrajinského parlamentného uznesenia o vypracovaní územného 
plánu.

12.	Toto uznesenie sa uverejňuje vo vestníku Autonómnej pokrajiny 
Vojvodiny.

13.	Toto uznesenie nadobúda účinnosť dňom nadobudnutia účinnosti 
Pokrajinského parlamentného uznesenia o vypracovaní územného 
plánu.

Číslo: 5327/2024-02
Dátum: 21. 1. 2025

Agentúra pre územné plánovanie a urbanizmus Srbskej republiky

Úradujúci riaditeľ 
Đorđe Milić

ZDÔVODNENIE

UZNESENIA O VYPRACOVANÍ STRETEGICKÉHO 
HODNOTENIA VPLYVOV ÚZEMNÉHO PLÁNU OBLASTI 
OSOBITNÉHO ÚČELU NA VÝSTAVBU KANÁLU OROM - 
OBORNJAČA SUBSYSTÉMU TISA - PALIĆ, SYSTÉMU NA 
ZÁSOBOVANIE VODOU SEVERNEJ BÁČKY NA ŽIVOTNÉ 

PROSTREDIE

I.	 Legislatívne východiská

Legislatívne východisko na vynesenie Uznesenia o vypracovaní stra-
tegického hodnotenia Územného plánu oblasti osobitného účelu na vý-
stavbu kanálu Orom – Obornjača subsystému Tisa – Palić, systému na 
zásobovanie vodou severnej Báčky na životné prostredie (ďalej: uznese-
nie) nachádza sa v ustanoveniach článku 9 ods. 1 a 5 Zákona o strategic-
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kom odhade vplyvov na životné prostredie (vestník Službeni glasnik RS 
číslo 135/04 a 88/10) (ďalej len: zákon).

Ustanoveniami článku 9 odsek 1 zákona je stanovené, že uznesenie 
o vypracovaní strategického hodnotenia plánu alebo programu vynáša 
orgán zodpovedný za jeho vypracovanie, zatiaľ čo odsek 5 toho istého 
článku stanovuje, že uznesenie o vypracovaní strategického hodnote-
nia je neoddeliteľnou súčasťou uznesenia o vypracovaní plánu alebo 
programu a zverejňuje sa vo vestníku Službeni glasnik Republike Sr-
bije, úradnom vestníku autonómnej pokrajiny alebo jednotky lokálnej 
samosprávy.

II.	Dôvody vynesenia

Hlavný dôvod vynesenia uznesenia sa nachádza v ustanovení článku 
5. Zákona o strategickom hodnotení vplyvov na životné prostredie, ako 
aj skutočnosť, že územný plán predstavuje strategický rámec pre ochra-
nu životného prostredia, zlepšenie kvality života a zabezpečenie trvalo 
udržateľného rozvoja v plánovanom území.

III.	Vysvetlenie jednotlivých riešení

Začína sa s vypracovaním Strategického hodnotenia Územného plánu 
oblasti osobitného účelu na vybudovanie kanálu Orom – Obornjača sub-
systému Tisa – Palić, systému na zásobovanie vodou severnej Báčky na 
životné prostredie (ďalej: strategické hodnotenie). Druhý bod uznesenia 
definuje základné dôvody pre vypracovanie Strategického hodnotenia. 
Tretí bod uznesenia vymedzuje rámcovú oblasť strategického hodnote-
nia s povinnosťou vypracovať strategické hodnotenie súčasne s vypra-
covaním územného plánu.

V štvrtom bode uznesenia sa uvádza, že vypracovanie Strategického 
hodnotenia je založené na študijnej a analytickej dokumentácii v oblasti 
ochrany životného prostredia, ochrany prírody, ako aj na inej relevantnej 
dokumentácii. Piaty bod definuje otázky, ktorými sa bude strategické 
hodnotenie zaoberať. Šiesty bod uvádza obsah Správy o strategickom 
hodnotení vplyvov územného plánu na životné prostredie.

V siedmom bode uznesenia je stanovený ako nositeľ vypracovania 
strategického hodnotenia Agentúra pre územné plánovanie a urbaniz-
mus Srbskej republiky v koordinácii s Pokrajinským sekretariátom ur-
banizmu a ochranu životného prostredia, Nový Sad.

V ôsmom bode uznesenia je stanovená účinná lehota na dokončenie 
vypracovania strategického hodnotenia a to 4 (štyri) mesiace odo dňa 
doručenia spracovateľovi plánu primeraných katastrálnych a topografic-
kých plánov, údajov a dokumentácie, ktoré sú dôležité pre vypracovanie 
plánu a správy o strategickom hodnotení vplyvov, potrebných podmie-
nok od oprávnených orgánov, organizácií a podnikov, ktoré sú dôležité 
pre prípravu plánu a správy o  strategickom hodnotení vplyvov, nevy-
hnutných podmienok od oprávnených orgánov, organizácií a podnikov, 
ktoré sú významné pre vypracovanie plánu a Správy o strategickom 
hodnotení vplyvov, ako aj doručené štúdie ochrany nehnuteľných kul-
túrnych majetkov a postupe vynesenia uznesenia o vypracovaní plánu 
doručí mienku, že je štúdia potrebná. Ten istý bod uznesenia určuje, že 
expertný tím musí byť zložený z odborníkov s príslušným odborom a 
že strategické hodnotenie sa musí vykonať v súlade s európskymi a me-
dzinárodnými zásadami teórie a dobrej praxe pri príprave strategických 
hodnotení vplyvov na životné prostredie pre rovnaký typ plánovacích 
dokumentov.

Deviaty bod uznesenia stanovuje, že účasť zainteresovaných orgánov 
a organizácií v prerokúvaní Správy o strategickom hodnotení vplyvov 
územného plánu na životné prostredie sa zabezpečí predložením správy 
o strategickom hodnotení na poskytnutie mienky. Taktiež účasť verej-
nosti na posudzovaní správy o strategickom hodnotení je zabezpečená v 
rámci verejného nahliadnutia do predbežného návrhu územného plánu 
v jednotke lokálnej samosprávy, ktorá je v zahrnutí územného plánu.

V desiatom bode je stanovené, že finančné prostriedky na vypraco-
vanie strategického hodnotenia zabezpečuje Verejný vodohospodársky 
podnik Vode Vojvodine, Nový Sad. Jedenásty bod definuje, že uznesenie 
predstavuje neoddeliteľnú súčasť Pokrajinského parlamentného uznese-
nia o vypracovaní územného plánu. V dvanástom bode je určené, že sa 
uznesenie zverejňuje v Úradnom vestníku Autonómnej pokrajiny Vojvo-
diny. V trinástom bode je určené, že toto uznesenie nadobúda účinnosť 

dňom nadobudnutia platnosti Pokrajinského parlamentného uznesenia o 
vypracovaní územného plánu.

503.	

Podľa článku 16 odsek 3 a 31 alinea 2 Štatútu Autonómnej pokrajiny 
Vojvodiny (Úradný vestník APV číslo 20/14)

Zhromaždenie Autonómnej pokrajiny Vojvodiny na zasadnutí 17. 
apríla 2025 vynieslo

UZNESENIE
O ZÁMERE AUTONÓMNEJ POKRAJINY VOJVODINY 

PRIPOJIŤ SA  K MEDZINÁRODNEJ ASOCIÁCII 
FRANKOFÓNNYCH REGIÓNOV (AIFR)

Článok 1

Autonómna pokrajina Vojvodina má v úmysle vstúpiť do Medziná-
rodnej asociácie frankofónnych regiónov (AIFR) (ďalej len: asociácia) 
ako riadna členka s právom voliť a platiť ročný členský príspevok, kto-
rého cieľom je rozvoj regiónov patriacich do frankofónnej oblasti za 
účelom ďalšieho zjednocovania a vytvárania prosperity, v ktorej sa reš-
pektujú rozdiely. 

Asociácia nadväzuje spoluprácu, výmenu informácií a skúseností vo 
všetkých oblastiach medzi francúzsky hovoriacimi oblasťami, územia-
mi, regionálnymi komunitami a združeniami miestnych samospráv.

Článok 2

Ciele pristúpenia a spolupráce sú nasledovné:
•	podpora mieru, demokracie a dobrej správy vecí verejných me-

dzi členmi združenia;
•	zvyšovanie povedomia a realizácia školení v členských štátoch 

s cieľom zvýšiť efektívnosť verejnej územnej činnosti a zároveň 
sa prispôsobiť moderným ekonomickým, ekologickým, sociál-
nym a digitálnym problémom;

•	bilaterálna, multilaterálna a cezhraničná medziregionálna spo-
lupráca medzi členmi a vytváranie spoločných sietí solidarity a 
hospodárskeho rozvoja a vytváranie priestoru solidarity a trva-
lo udržateľného hospodárskeho rozvoja, ktorý slúži územiam a 
ich obyvateľstvu;

•	podpora odbornej prípravy francúzsky hovoriacej mládeže s cie-
ľom podporiť jej integráciu do miestnych ekonomík;

•	podpora francúzskeho jazyka, jazykovej a kultúrnej rozmanitos-
ti.

V rámci tematických priorít asociácie sú uvedené:

•	potvrdenie úlohy regiónu, medziregionálnej spolupráce a cezhra-
ničnej spolupráce;

•	ekonomická frankofónia;
•	mládež, vzdelávanie, kultúra;
•	životné prostredie, voda, energia a klíma;
•	solidarity s územiami Sahelu.

Článok 3

Zhromaždenie Autonómnej pokrajiny Vojvodiny poveruje predsed-
níčku Pokrajinskej vlády Maju Gojkovićovú, aby podala žiadosť o riad-
ne členstvo Autonómnej pokrajiny Vojvodiny v Asociácii. 

Článok 4

Toto uznesenie nadobúda účinnosť ôsmym dňom po uverejnení v 
Úradnom vestníku Autonómnej pokrajiny Vojvodiny.
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Nový Sad 17. apríla 2025	

PREDSEDA
ZHROMAŽDENIA AP VOJVODINY

Bálint Juhász v. r.

Poznámka:
V tomto Úradnom vestníku APV sa neuverejňuje osobitná a oznamovacia časť v súlade s článkom 5 odsek 2 Pokrajinského parlament-

ného uznesenia o uverejňovaní predpisov a iných aktov (Úradný vestník APV č. 54/14 a 29/17). 
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